

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 東海財務局長

**【提出日】** 平成25年8月6日

**【四半期会計期間】** 第52期第3四半期(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

**【会社名】** 株式会社シイエム・シイ

**【英訳名】** C M C C O R P O R A T I O N

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 佐々幸恭

**【本店の所在の場所】** 名古屋市中区平和一丁目1番19号

**【電話番号】** 052(322)3351(代表)

**【事務連絡者氏名】** 取締役管理本部長 成田克己

**【最寄りの連絡場所】** 名古屋市中区平和一丁目1番19号

**【電話番号】** 052(322)3351(代表)

**【事務連絡者氏名】** 取締役管理本部長 成田克己

**【縦覧に供する場所】** 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

| 回次                               | 第51期<br>第3四半期<br>連結累計期間      | 第52期<br>第3四半期<br>連結累計期間      | 第51期                         |
|----------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| 会計期間                             | 自 平成23年10月1日<br>至 平成24年6月30日 | 自 平成24年10月1日<br>至 平成25年6月30日 | 自 平成23年10月1日<br>至 平成24年9月30日 |
| 売上高 (千円)                         | 10,752,232                   | 9,925,470                    | 14,986,319                   |
| 経常利益 (千円)                        | 902,955                      | 394,933                      | 1,283,145                    |
| 四半期(当期)純利益 (千円)                  | 397,132                      | 167,307                      | 530,194                      |
| 四半期包括利益又は包括利益 (千円)               | 381,642                      | 284,855                      | 485,162                      |
| 純資産額 (千円)                        | 8,425,341                    | 8,677,405                    | 8,528,861                    |
| 総資産額 (千円)                        | 12,011,217                   | 11,793,299                   | 12,107,431                   |
| 1株当たり四半期(当期)<br>純利益金額 (円)        | 177.03                       | 74.58                        | 236.34                       |
| 潜在株式調整後1株当たり<br>四半期(当期)純利益金額 (円) | 176.44                       | 73.59                        | 234.18                       |
| 自己資本比率 (%)                       | 70.1                         | 73.5                         | 70.4                         |

| 回次                                 | 第51期<br>第3四半期<br>連結会計期間     | 第52期<br>第3四半期<br>連結会計期間     |
|------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間                               | 自 平成24年4月1日<br>至 平成24年6月30日 | 自 平成25年4月1日<br>至 平成25年6月30日 |
| 1株当たり四半期純利益金額<br>又は四半期純損失金額( ) (円) | 15.74                       | 16.48                       |

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 売上高には、消費税等は含まれておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、前連結会計年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクに係る重要な変更及び新たに発生した事業等のリスクはありません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界景気の減速等を背景に弱い動きで推移していたものの、年明け以降、着実な持ち直しの動きが見られております。先行きについても、輸出の持ち直しや経済対策、金融政策の効果が発現するなかで、次第に景気回復へ向かうことが予想されます。ただし、海外景気の下振れが、引き続き我が国の景気を下押しするリスクとなっております。

このような経済環境のもと、当第3四半期連結累計期間の売上高は、9,925百万円(前年同期比826百万円減、同7.7%減)、営業利益は348百万円(前年同期比533百万円減、同60.4%減)、経常利益は394百万円(前年同期比508百万円減、同56.3%減)、四半期純利益は167百万円(前年同期比229百万円減、同57.9%減)となりました。

これをセグメント別に見ますと、次のとおりであります。

#### (マーケティング事業)

インターナル・マーケティングは、自動車関連分野における技術教育施策案件や商品教育施策案件、及び業務支援システム案件の減少、金融関連分野における業務支援施策案件の減少の影響などにより、売上高は1,072百万円(前年同期比151百万円減、同12.4%減)となりました。

エクスターナル・マーケティングは、自動車関連分野におけるブランド浸透施策案件の増加、医療関連分野におけるスマートデバイス対応の販促案件の増加、住宅関連分野における販促物制作案件の増加、販促イベント案件の増加などがあり、売上高は917百万円(前年同期比225百万円増、同32.7%増)となりました。

カスタマーサポート・マーケティングは、工作機械分野における使用説明書の案件増加があったものの、自動車関連分野において前期好調であった修理書について案件の減少などがあり、売上高は5,434百万円(前年同期比640百万円減、同10.5%減)となりました。

トータルプリンティングは、修理書・使用説明書の印刷が減少し、売上高は1,134百万円(前年同期比83百万円減、同6.9%減)となりました。

その他については、コンビニエンスストア売上、丸星株式会社の業務委託等があり、売上高は357百万円(前年同期比21百万円増、同6.3%増)となりました。

これらの結果、マーケティング事業の売上高は8,916百万円(前年同期比629百万円減、同6.6%減)、営業利益は498百万円(前年同期比522百万円減、同51.2%減)となりました。

(システム開発事業)

ソフトウェア受託開発を主力とするシステム開発事業は、主要なお取引先からの受注案件の減少にともない、売上高は1,008百万円(前年同期比197百万円減、同16.4%減)、営業損失は15百万円(前年同期は営業損失5百万円)となりました。

(2) 財政状態の分析

資産の部

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末より314百万円減少し、11,793百万円(前連結会計年度末比2.6%減)となりました。これは主として、たな卸資産の増加359百万円があったものの、受取手形及び売掛金の減少471百万円、現金及び預金の減少214百万円によるものであります。

負債の部

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末より462百万円減少し、3,115百万円(前連結会計年度末比12.9%減)となりました。これは主として、流動負債のその他の増加188百万円があったものの、未払法人税等の減少423百万円、賞与引当金の減少214百万円によるものであります。

純資産の部

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末より148百万円増加し、8,677百万円(前連結会計年度末比1.7%増)となりました。これは主として、為替換算調整勘定の増加73百万円によるものであります。

(3) 主要な設備

前連結会計年度末において計画中であった重要な設備の新設について、当第3四半期連結累計期間に完成したものは、次のとおりであります。

| 会社名  | 事業所名<br>(所在地)  | セグメントの名称  | 設備の内容         | 投資額<br>(千円) | 完成年月     |
|------|----------------|-----------|---------------|-------------|----------|
| 提出会社 | 本社<br>(名古屋市中区) | マーケティング事業 | 基幹システム<br>再構築 | 231,452     | 平成24年10月 |

(注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 7,970,000   |
| 計    | 7,970,000   |

###### 【発行済株式】

| 種類   | 第3四半期会計期間末現在<br>発行数(株)<br>(平成25年6月30日) | 提出日現在発行数(株)<br>(平成25年8月6日) | 上場金融商品取引所名<br>または登録認可<br>金融商品取引業協会名 | 内容                   |
|------|--|----------------------------|-------------------------------------|----------------------|
| 普通株式 | 2,243,600                              | 2,243,600                  | 東京証券取引所<br>JASDAQ<br>(スタンダード)       | 単元株式数は100株で<br>あります。 |
| 計    | 2,243,600                              | 2,243,600                  |                                     |                      |

(注) 提出日現在の発行数には、平成25年8月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は、含まれておりません。

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日                      | 発行済株式<br>総数増減数<br>(株) | 発行済株式<br>総数残高<br>(株) | 資本金増減額<br>(千円) | 資本金残高<br>(千円) | 資本準備金<br>増減額<br>(千円) | 資本準備金<br>残高<br>(千円) |
|--------------------------|-----------------------|----------------------|----------------|---------------|----------------------|---------------------|
| 平成25年4月1日～<br>平成25年6月30日 |                       | 2,243,600            |                | 529,770       |                      | 443,430             |

##### (6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、該当事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成25年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成25年3月31日現在

| 区分             | 株式数(株)               | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|----------------------|----------|----|
| 無議決権株式         |                      |          |    |
| 議決権制限株式(自己株式等) |                      |          |    |
| 議決権制限株式(その他)   |                      |          |    |
| 完全議決権株式(自己株式等) | (自己保有株式)<br>普通株式 200 |          |    |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式 2,242,300       | 22,423   |    |
| 単元未満株式         | 普通株式 1,100           |          |    |
| 発行済株式総数        | 2,243,600            |          |    |
| 総株主の議決権        |                      | 22,423   |    |

【自己株式等】

平成25年3月31日現在

| 所有者の氏名<br>または名称         | 所有者の住所               | 自己名義<br>所有株式数<br>(株) | 他人名義<br>所有株式数<br>(株) | 所有株式数<br>の合計<br>(株) | 発行済株式<br>総数に対する<br>所有株式数<br>の割合(%) |
|-------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|------------------------------------|
| (自己保有株式)<br>株式会社シイエム・シイ | 名古屋市中区平和<br>一丁目1番19号 | 200                  |                      | 200                 | 0.01                               |
| 計                       |                      | 200                  |                      | 200                 | 0.01                               |

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成24年10月1日から平成25年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成24年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成25年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 3,599,731               | 3,385,280                    |
| 受取手形及び売掛金     | 3 2,355,630             | 1,884,041                    |
| たな卸資産         | 701,788                 | 1,061,296                    |
| その他           | 368,421                 | 453,707                      |
| 貸倒引当金         | 2,772                   | 2,509                        |
| 流動資産合計        | 7,022,799               | 6,781,816                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 521,970                 | 493,733                      |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 389,763                 | 364,938                      |
| 土地            | 1,790,655               | 1,790,655                    |
| その他(純額)       | 90,995                  | 91,689                       |
| 有形固定資産合計      | 2,793,384               | 2,741,017                    |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| のれん           | 961,963                 | 824,540                      |
| その他           | 330,843                 | 350,322                      |
| 無形固定資産合計      | 1,292,806               | 1,174,862                    |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| その他           | 1,009,588               | 1,106,507                    |
| 貸倒引当金         | 11,148                  | 10,905                       |
| 投資その他の資産合計    | 998,440                 | 1,095,602                    |
| 固定資産合計        | 5,084,631               | 5,011,482                    |
| 資産合計          | 12,107,431              | 11,793,299                   |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 3 953,175               | 3 869,172                    |
| 未払法人税等        | 439,805                 | 16,068                       |
| 賞与引当金         | 468,920                 | 254,178                      |
| 役員賞与引当金       | 96,942                  | 54,729                       |
| その他           | 662,715                 | 3 851,338                    |
| 流動負債合計        | 2,621,558               | 2,045,486                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 退職給付引当金       | 695,247                 | 787,121                      |
| 役員退職慰労引当金     | 258,291                 | 281,879                      |
| その他           | 3,470                   | 1,405                        |
| 固定負債合計        | 957,010                 | 1,070,406                    |
| 負債合計          | 3,578,569               | 3,115,893                    |

|               | 前連結会計年度<br>(平成24年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成25年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 529,770                 | 529,770                      |
| 資本剰余金         | 443,430                 | 443,430                      |
| 利益剰余金         | 7,565,289               | 7,593,921                    |
| 自己株式          | 488                     | 488                          |
| 株主資本合計        | 8,538,001               | 8,566,634                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 22,035                  | 63,095                       |
| 為替換算調整勘定      | 31,175                  | 42,492                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 9,140                   | 105,588                      |
| 少数株主持分        | -                       | 5,182                        |
| 純資産合計         | 8,528,861               | 8,677,405                    |
| 負債純資産合計       | 12,107,431              | 11,793,299                   |

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】  
【四半期連結損益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成23年10月1日<br>至平成24年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成24年10月1日<br>至平成25年6月30日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 10,752,232                                   | 9,925,470                                    |
| 売上原価            | 7,400,080                                    | 7,082,127                                    |
| 売上総利益           | 3,352,152                                    | 2,843,342                                    |
| 販売費及び一般管理費      | 2,470,002                                    | 2,494,435                                    |
| 営業利益            | 882,149                                      | 348,906                                      |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 1,582  | 1,387  |
| 受取配当金           | 1,247  | 1,839  |
| 受取保険金           | 3,191  | 8,923  |
| 作業くず売却益         | 11,699                                       | 11,299                                       |
| 為替差益            | -  | 11,888                                       |
| その他             | 9,594  | 11,377                                       |
| 営業外収益合計         | 27,315                                       | 46,716                                       |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 434  | 298  |
| 固定資産除却損         | 224  | 364  |
| 為替差損            | 4,467  | -  |
| その他             | 1,382  | 27   |
| 営業外費用合計         | 6,509  | 690  |
| 経常利益            | 902,955                                      | 394,933                                      |
| 特別利益            |  |  |
| 固定資産売却益         | 9,256  | 3,723  |
| その他             | 35   | -  |
| 特別利益合計          | 9,291  | 3,723  |
| 特別損失            |  |  |
| 固定資産売却損         | 144  | 164  |
| 減損損失            | 7,352  | -  |
| 投資有価証券評価損       | 1,827  | -  |
| 特別損失合計          | 9,324  | 164  |
| 税金等調整前四半期純利益    | 902,922                                      | 398,491                                      |
| 法人税、住民税及び事業税    | 564,266                                      | 308,679                                      |
| 法人税等調整額         | 58,476                                       | 77,018                                       |
| 法人税等合計          | 505,790                                      | 231,660                                      |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 397,132                                      | 166,831                                      |
| 少数株主損失( )       | -  | 476  |
| 四半期純利益          | 397,132                                      | 167,307                                      |

【四半期連結包括利益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成23年10月1日<br>至平成24年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成24年10月1日<br>至平成25年6月30日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 397,132                                      | 166,831                                      |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 8,814  | 41,060                                       |
| 為替換算調整勘定        | 24,304                                       | 76,963                                       |
| その他の包括利益合計      | 15,490                                       | 118,023                                      |
| 四半期包括利益         | 381,642                                      | 284,855                                      |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 381,642                                      | 284,444                                      |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | -  | 410  |

【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】

|  |
|--|
| 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成24年10月1日至平成25年6月30日)                             |
| (連結の範囲の重要な変更)<br>第1四半期連結会計期間より、重要性が増した広州国超森茂森信息科技有限公司を連結の範囲に含めております。 |

【会計方針の変更等】

|   |
|---|
| 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成24年10月1日至平成25年6月30日)  |
| (会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)<br>当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正にともない、第1四半期連結会計期間より、平成24年10月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。<br>この変更により、損益に与える影響は軽微であります。 |

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第3四半期連結累計期間(自平成24年10月1日至平成25年6月30日)

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 受取手形裏書譲渡高

|           | 前連結会計年度<br>(平成24年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成25年6月30日) |
|-----------|-------------------------|------------------------------|
| 受取手形裏書譲渡高 | 35,185千円                | 54,133千円                     |

2 偶発債務

連結会社以外の会社の金融機関からの借入債務に対し、保証を行っております。

|               | 前連結会計年度<br>(平成24年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成25年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 大地新模式電腦制作有限公司 | 27,742千円                | 35,938千円                     |

3 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。

なお、当第3四半期連結会計期間の末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末残高に含まれております。

|        | 前連結会計年度<br>(平成24年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成25年6月30日) |
|--------|-------------------------|------------------------------|
| 受取手形   | 672千円                   | 千円                           |
| 支払手形   | 65,855 "                | 141,940 "                    |
| 設備支払手形 | "                       | 6,886 "                      |

なお、設備支払手形は流動負債の「その他」に含めて表示しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

|         | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成23年10月1日<br>至平成24年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成24年10月1日<br>至平成25年6月30日) |
|---------|--|--|
| 減価償却費   | 157,308千円                                    | 228,167千円                                    |
| のれんの償却額 | 137,423 "                                    | 137,423 "                                    |

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自平成23年10月1日至平成24年6月30日)

1 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| 決議                    | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日       | 配当の原資 |
|-----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|-------------|-------|
| 平成23年12月22日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 134,603        | 60              | 平成23年9月30日 | 平成23年12月26日 | 利益剰余金 |

(2) 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの  
該当事項はありません。

2 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動はありません。

当第3四半期連結累計期間(自平成24年10月1日至平成25年6月30日)

1 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| 決議                    | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日       | 配当の原資 |
|-----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|-------------|-------|
| 平成24年12月21日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 157,032        | 70              | 平成24年9月30日 | 平成24年12月25日 | 利益剰余金 |

(2) 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの  
該当事項はありません。

2 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成23年10月1日 至 平成24年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                        | 報告セグメント       |              |            | 調整額(注)1 | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注)2 |
|------------------------|---------------|--------------|------------|---------|---------------------------|
|                        | マーケティング<br>事業 | システム開発<br>事業 | 計          |         |                           |
| 売上高                    |               |              |            |         |                           |
| 外部顧客への売上高              | 9,545,824     | 1,206,408    | 10,752,232 |         | 10,752,232                |
| セグメント間の内部売上高<br>または振替高 | 7,796         | 13,716       | 21,513     | 21,513  |                           |
| 計                      | 9,553,620     | 1,220,125    | 10,773,745 | 21,513  | 10,752,232                |
| セグメント利益または損失<br>( )    | 1,020,484     | 5,410        | 1,015,074  | 132,924 | 882,149                   |

(注)1 セグメント利益または損失の調整額 132,924千円には、セグメント間取引消去4,498千円、のれんの償却額137,423千円が含まれております。

2 セグメント利益または損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自平成24年10月1日至平成25年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                        | 報告セグメント       |              |           | 調整額(注)1 | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注)2 |
|------------------------|---------------|--------------|-----------|---------|---------------------------|
|                        | マーケティング<br>事業 | システム開発<br>事業 | 計         |         |                           |
| 売上高                    |               |              |           |         |                           |
| 外部顧客への売上高              | 8,916,749     | 1,008,720    | 9,925,470 |         | 9,925,470                 |
| セグメント間の内部売上高<br>または振替高 | 8,722         | 25,426       | 34,148    | 34,148  |                           |
| 計                      | 8,925,471     | 1,034,146    | 9,959,618 | 34,148  | 9,925,470                 |
| セグメント利益または損失<br>( )    | 498,391       | 15,661       | 482,730   | 133,823 | 348,906                   |

(注)1 セグメント利益または損失の調整額 133,823千円には、セグメント間取引消去3,600千円、のれんの償却額137,423千円が含まれております。

2 セグメント利益または損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3 報告セグメントの変更等に関する事項

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更に記載のとおり、法人税法の改正にともない、第1四半期連結会計期間より、平成24年10月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却の方法を改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

この変更により、セグメント利益または損失に与える影響は軽微であります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成23年10月1日<br>至平成24年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成24年10月1日<br>至平成25年6月30日) |
|---|--|--|
| (1) 1株当たり四半期純利益金額   | 177円03銭                                      | 74円58銭                                       |
| (算定上の基礎)  |  |  |
| 四半期純利益金額(千円)  | 397,132                                      | 167,307                                      |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)  |  |  |
| 普通株式に係る四半期純利益金額(千円)   | 397,132                                      | 167,307                                      |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)  | 2,243  | 2,243  |
| (2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額  | 176円44銭                                      | 73円59銭                                       |
| (算定上の基礎)  |  |  |
| 四半期純利益調整額(千円)   |  |  |
| 普通株式増加数(千株)   | 7  | 30   |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要 |  |  |

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年8月6日

株式会社シイエム・シイ  
取締役会御中

## 有限責任監査法人 トーマツ

|                    |       |      |   |
|--------------------|-------|------|---|
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 大橋英之 | 印 |
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 内山隆夫 | 印 |

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社シイエム・シイの平成24年10月1日から平成25年9月30日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成24年10月1日から平成25年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社シイエム・シイ及び連結子会社の平成25年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。